
. 
 
 

 
1 

Decreto del Coordinatore  

Il Coordinatore del Centro  

VISTO il D.M. n. 270/2004, recante “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica in data 3 novembre 
1999, n. 509”; 

VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010, concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità 
della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011, recante “Attuazione del D.M. 10 settembre 2010, n. 249, concernente la 
formazione iniziale degli insegnanti”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca dell’8 novembre 2011, recante la 
“Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento dei compiti 
tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, e criteri 
per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, comma 5, del D.M. 10 settembre 2010, n. 
249”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria”, come modificato dall’art. 44 del decreto-
legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, pubblicato in G.U. n. 224 del 25 settembre 
2023, recante “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale degli insegnanti per la scuola 
secondaria di primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 59”, e in particolare gli articoli 10 e 11 (di seguito indicato come “D.P.C.M.”); 

VISTO il Decreto n. 256 del 28 dicembre 2023, emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto con il 
Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante “Disciplina per la 
determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado necessario 
per lo svolgimento dei compiti tutoriali e dei criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 
dell’articolo 2-bis, comma 7, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 156 del 24 febbraio 2025, recante disposizioni 
concernenti l’avvio dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto 
comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno 
accademico 2024/2025, nonché l’autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati presso ciascuna istituzione 
universitaria o accademica capofila; 

RICHIAMATO il Decreto del Coordinatore del Centro Multidisciplinare per la Formazione degli Insegnanti e 
l’Innovazione Didattica n. 12/2025 del 07.03.2025, con il quale è stato approvato il bando di ammissione ai percorsi di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023, 
per l’a.a. 2024/2025; 



. 
 
 

 
2 

VISTA la delibera del Consiglio del Centro Multidisciplinare per la Formazione degli Insegnanti e l’Innovazione Didattica 
del 28 maggio 2025, con la quale sono state approvate le linee guida per lo svolgimento degli esami finali; 

VISTA la necessità di procedere alla costituzione delle Commissioni esaminatrici per l’esame finale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023, per l’a.a. 2024/2025; 

VISTO il Decreto del Coordinatore n. 96/2025 del 26/09/2025, con il quale sono state nominate le commissioni, in 
prima composizione per svolgere gli adempimenti relativi alla predisposizione delle tracce; 

VISTO il Decreto del Coordinatore n. 101/2025 del 13/10/2025, con il quale sono state nominate le commissioni per 
le prove finali integrate con i membri USR; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla modifica della commissione per la classe A037, con la sostituzione del 
della prof.ssa Paola Piolanti;  

DECRETA 

1) La commissiona per la classe A037 nominata con Decreto del Coordinatore n. 101/2025 del 13/10/2025, è da 
intendersi modificata come sotto riportato: 

 

Commissione – Mercoledì 12 novembre - a partire dalle ore 14:00 – Campus Universitario – Plesso di Matematica 
Aula A2025 - a partire dalle ore 14:00 - Campus Universitario - Plesso di Matematica - Aula A  
Presidente membro del Consiglio del percorso  Prof. Marino Belloni 

Componente membro del Consiglio del percorso  Prof. Costantino Medori 

Componente membro USR Prof.ssa Roberta Di Salvo 

Componente esperto di formazione  Prof.ssa Roberta Sandri 

 
 
 

Il Coordinatore del Centro  
Prof. Michele Daloiso 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di 
Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 


		2025-11-10T15:41:27+0100
	IT
	Michele Daloiso




